短期借款 15,000,000.00  246,700,000.00   261,700,000.00

应付账款 22,123,767.50 44,469,718.66 257,286.09 1,065,354.56  67,916,126.81

应付利息 162,451.67 462,588.50   625,040.17

其他应付款 647,635.08 266,300.00 30,000.00 30,000.00  973,935.08

一年内到期的非流动负债  3,000,000.00 13,000,000.00   16,000,000.00

长期借款   69,800,000.00  69,800,000.00

长期应付款   11,000,000.00  11,000,000.00

（续）

项 目  期初余额

1个月以内 1至3个月 3个月至1年 1年以上至5年 5年以上 合 计

短期借款 15,500,000.00  25,000,000.00   40,500,000.00

应付票据 300,000.00 610,000.00 1,207,672.14   2,117,672.14

应付账款 23,952,954.80 36,619,884.25  1,197,090.00  61,769,929.05

应付利息  149,294.44   149,294.44

其他应付款 82,286.45   35,000.00  117,286.45

一年内到期的非流动负

债

 500,000.00 9,500,000.00   10,000,000.00

长期借款   60,000,000.00  60,000,000.00

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。本公司市场

风险主要包括利率风险、外汇风险。

1、利率风险

本公司长、短期借款均于签订借款合同时即将利率固定，并在借款期内按固定利率支付借款利息，因

此本公司不存在因利率变动而导致的利率风险。

2、汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时）有关。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购

所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、欧元汇率发生合理、可能的

变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项 目 本期

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

148

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% +520,897.13 +520,897.13

人民币对美元升值 -5% -520,897.13 -520,897.13

（续）

项 目 上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 +5% +276,582.53 +276,582.53

人民币对美元升值 -5% -276,582.53 -276,582.53

（续）

上述敏感性分析假定在2017年12月31日已发生汇率变动，并且其他变量不变。2016年的分析基于同样

的假设和方法。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

149

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例